

Belysning af mulighed for at oprette bestyrelser og plejecenterråd på kommunale plejecentre

23/5147 Åben Sag

Sagsgang

VPU

Sagsfremstilling

Voksen- og Plejeudvalget behandlede på sit møde den 29. juni 2023 forskellige muligheder for at oprette bestyrelser på kommunale plejecentre i Norddjurs Kommune. På mødet besluttede udvalget, at *"der skal ske en videre belysning af:*

- *Scenarie 2 Oprette bestyrelse med ikke tildelt beslutningskompetence*
- *Nyt scenarie med et "råd", hvor nuværende vedtægter for beboer- og pårørenderåd udvides med muligheden for, at der kan være eksterne medlemmer".*

Dagsorden og tilhørende notat, som blev præsenteret på mødet den 29. juni 2023, er vedlagt som bilag.

På baggrund af ovenstående beslutning har forvaltningen arbejdet videre med en belysning af de ønskede scenarier (modeller), der fremadrettet omtales som følgende:

1. Bestyrelser på plejecentre i Norddjurs Kommune
2. Plejecenterråd i Norddjurs Kommune.

På mødet skal Voksen- og Plejeudvalget drøfte de to modeller herunder dets vedtægter og træffe beslutning om, hvorvidt der skal ændres i den nuværende model med Beboer- og Pårørenderåd.

Forslagene til vedtægter for henholdsvis bestyrelser og plejecenterråd i Norddjurs Kommune er lavet med afsæt i, at bestyrelsen og plejecenterrådet udelukkende har en rådgivende funktion, og dermed uden beslutningskompetence. Formålet med en bestyrelse eller råd er at udvikle det enkelte plejecenter i en positiv retning med beboerne i centrum. Ligesom det er i dag med Beboer- og Pårørenderåd.

Med henblik på at sikre, at beboer og pårørende kan få indflydelse i rådet, er der i forslagene til begge vedtægter, lagt op til at udvide antallet af repræsentanter for beboer- og pårørendegruppen til fem medlemmer, således at de fortsat udgør et flertal i rådet, når der tilføjes et eksternt medlem fra civilsamfundet.

1. Bestyrelser på plejecentre i Norddjurs Kommune

Ud fra erfaringer fra andre kommuner indeholder forslag til bestyrelser, at en plejecenterbestyrelse i Norddjurs Kommune skal repræsentere en bred deltagerkreds med en ekstern repræsentant fra civilsamfundet. Repræsentanten skal have tilknytning til lokalområdet, hvor plejecenteret er placeret.

Udover en bredere deltagerkreds, er der i forslaget lagt op til, at fokus ikke kun er på plejecentrets indre liv, men også på plejecentrets virke og samspil med lokalområdet. Det fremgår derfor i forslaget, at bestyrelsen har en opgave i at skabe synlighed omkring plejecenteret og fungere som bindeled mellem lokalområdet og plejecenteret.

Forslag til vedtægter er lavet med inspiration fra Syddjurs Kommune og vedlagt som bilag.

2. Plejecenterråd i Norddjurs Kommune

På baggrund af Voksen- og Plejeudvalgets beslutning, er de nuværende vedtægter for Beboer- og Pårørenderåd blevet tilrettet med udgangspunkt i en fremtidig benævnelse som plejecenterråd.

Konkret betyder det, at der er lagt op til, at plejecenterrådet vil varetage samme arbejdsopgaver, som de nuværende Beboer- og Pårørenderåd, dog med et stærkere fokus på at styrke udvikling af plejecenteret gennem samarbejde og samspil med lokalsamfundet. En anden forskel er, at deltagerkredsen udvides med en ekstern repræsentant fra civilsamfundet, samt at antallet af beboer- og pårørenderepræsentanter udvides.

Forslag til vedtægter for plejecenterråd er vedlagt som bilag. Forslag til ændringer er indskrevet med rød tekstfarve og forslag til tekst, der skal udgå, er overstreget.

Det skal bemærkes, at et eksternt perspektiv formentligt allerede indgår uformelt i de nuværende Beboer- og Pårørenderåds arbejde.

Drøftelserne fra dialogmødet den 30. oktober 2023 med Voksen- og Plejeudvalget og Beboer- og Pårørenderåd på Sundheds- og Omsorgsområdet er ligeledes indarbejdet i de foreslående vedtægter.

Implementering

Forvaltningen vurderer fortsat, at det ikke er hensigtsmæssigt at bibeholde de eksisterende Beboer- og Pårørenderåd og samtidig oprette enten bestyrelser eller plejecenterråd, da det kan forårsage interessekonflikter eller sammenfald i arbejdsopgaver herunder forvirring af ansvarsområde og virke.

Såfremt der ønskes en ændring af den nuværende model med Beboer- og Pårørenderåd, skal der tages højde for, hvornår en evt. ændring skal træde i kraft. Der er valg en gang om året til Beboer- og Pårørenderådene, som afholdes om efteråret. Flere plejecentre har derfor netop afholdt valg og fået udpeget medlemmer for det kommende år.

Forvaltningen forudsætter, at en evt. implementering af bestyrelser og plejecenterråd vil kræve samme administrative støtte fra plejecenterlederen, som der i dag gives til de nuværende Beboer- og Pårørenderåd. Der kan forekomme en længere opstartsfase for bestyrelser, da nye opgaver og fokusområder skal introduceres og igangsættes.

Forvaltningen bemærker

I udarbejdelsen af forslag til vedtægter har plejecenterledere været inddraget, hvor de har haft mulighed for at bidrage med eventuelle overvejelser og perspektiver.

Der ses en potentiel gevinst ved etablering af enten bestyrelser og plejecenterråd, hvis disse i højere grad end de nuværende Beboer- og Pårørenderåd kan være med til at planlægge og udgøre en central rolle og ressource i afvikling af diverse aktiviteter.

Grundet inddragelsen af nye interesser og perspektiver via en bredere deltagerkreds, er der omvendt en bekymring for, at en bestyrelse eller plejecenterråd kan medføre flere uenigheder vedr. ambitioner og målsætninger for plejecentrene.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Punktet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes ældrepolitik, sundhedspolitik og pårørendepolitik.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Serviceoven § 16.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at det besluttet, hvorvidt der skal ændres i den nuværende model med Beboer- og Pårørenderåd.

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 22-11-2023

Voksen- og Plejeudvalget ønsker, at forvaltningen laver et forslag til udmøntning af model 2 til politisk behandling i Voksen- og Plejeudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag:

1 -	Åben	Muligheder for at oprette bestyrelser på kommunale plejecentre	(69240/23)	(H)
3487164				
2 -	Åben	Notat - Muligheder for at oprette bestyrelser på kommunale plejecentre	(68476/23)	(H)
3486190				
3 -	Åben	Udkast til vedtægter - Bestyrelser på kommunens plejecentre	(118537/23)	(H)
3547684				
4 -	Åben	Udkast til vedtægter - Plejecenterråd i Norddjurs Kommune	(112737/23)	(H)
3540522				
5 -	Åben	Syddjurs Kommune vedtægter for bestyrelser på plejecentre	(61947/23)	(H)
3477740				